



Ritha Lyngholm på vej mod sejren.

Foto: Morten Langkilde.

En historisk dag i Lunden

Tarok fik galop og led sit første nederlag på banen, mens Ritha Lyngholm blev dansk mester og millioner

DM på Charlottenlund Travbane i går blev på flere måder historisk. Efter galop bag startvognen fik Tarok sit første nederlag i 18 starter på banen, og med baggrund i Taroks galop blev vinderen Ritha Lyngholm med Hans Svensson den første danskfødte travner, der rundede millionen i indkorte præmier.

Et kæmpepublikum var taget til trav for at se Tarok af sted til USA, og der løb et brøl over publikumsplasserne, da Tarok galoperede, kort efter, at startvognen havde sluppet feltet. Den voidsomme galop brugte

hesten ned bag feltet, 40-50 m efter førende Ritha Lyngholm-Hans Svensson, der meget let havde taget spidsen foran. De næste var Osman Boga-Nallo, og denne stilling ændredes ikke den første kilometer, der blev afviklet i et meget moderat tempo. Andre galoperende heste var Osiris Salar, Tulle Segård og Seminert, men det var ikke desto mindre Seminert og Tarok, der skulle åbne ballet på sidste langside, hvor Hans Svensson skruede tempoet op.

Under et nyt sus og klapsalver startede Tarok spurten bagfra. Seminert rykkede op til Ritha Lyngholm, og de øvrige forvandt ud af billedet. Tredje spor de sidste 800 m var mere, end travets su-perbetst kunne klare, og tredjepladsen var det bedste, den kunne opnå. Seminert angreb på ny Ritha Lyngholm, Hans Svensson ruskede lidt i linerne, og Ritha

Lyngholm vandt sikkert sit første danske mesterskab.

Tiderne var 17,8 for Ritha, 17,8 for Seminert og 18,0 for Tarok. Tarok var spillet til odds 12:10, Ritha Lyngholm var næstfavorit til 7:10.

Det er lævrigt ikke første gang Ritha Lyngholm går til tops i storløb her på banen. Hoppen vandt Derby for 3 år siden og var en flot vinder af Copenhagen Cup for 2 år siden, men da hun trenes og ejes af svenske Hans Svensson, er hun naturligvis en sjælden gæst. Der er også større penge at tjene udenlands sæsonen igennem, illustreret af, at hun med forstepremien på 40.000 kr. var den første dansk opdrættede travhest, der rundede millionen i indkorte præmier — nemlig 1.004.000 kr. Lævrigt er hun nr. 1 i Skandinavien blandt travhesterne. Nr. 2 blandt dansk opdrættede travheste med hensyn til penge er Osiris Salar med 3,4

million, hvoraf en betragtelig del er tjent i Sverige og Tyskland, så Tarok er sikkert den eneste hest, der har tjent over en halv million kroner ved væddeløb i Danmark.

Tarok svækket efter sygdom

Men hvordan så med Tarok og VM? Man kunne ikke forlange, at landets bedste hest skulle klare denne opgave efter fejlen, men Tarok bliver ikke verdensmester på den kapacitet, den viste igår, og det synes klart, at hingsten for en måned siden var bedre, end den er idag. Der synes at være tale om en naturlig sammenhæng med den sygdom og forkelelse, der kostede hesten kondition og 50-75 kg 3 uger tilbage.

Vort stopur havde Tarok til tiden 16,1 de sidste 1750 m, imponerende, men der skal rike meget på de næste 3 uger, hvis den skal hævde sig

i VM. Ingen tvivl om, at Tarok er bedre i New York, men hvor meget bedre?

Et andet spørgsmål er, hvorfor hesten galoperede for fjerde gang i fem starter. Hingsten virker mere varm end tidligere, men nogen egentlig forklaring kan man ikke give, eller kan man, Jern Laursen?

— Nej, det kom som lyn fra en klar himmel. Han var ikke mere hidsig end ellers, så jeg kan ikke give forklaringen. Vi har ikke tænkt os at ændre noget på hans forspænding af den grund, og vores planer med ham er da heller ikke ændrede. Jeg var helt tilfreds med hans indsats efter fejlen, selv om han naturligvis meldte udsolgt i løbet.

At Seminert tog andenpladsen må betragtes som en kæmpepræstation efter dens startfej, og for anden gang måtte Jørgen Olsen se sig slået i et af travets største

løb af Ritha Lyngholm. I 74-Derbyet med Royal C., går i mesterskabet, som vil være blevet hans første.

'En nem sejr'

— Det var en nem sejr, sagde 33-årige Hans Svensson efter sejren med Ritha Lyngholm. Vi fik let spids, og da hun var helt rolig, kunne jeg dæmpe tempoet undervejs og sejre på speeden. Seminert kom op til os, men da jeg rykkede i linerne, trak hun villigt fra, og med regulær drivning kunne jeg godt have taget afstand.

Jeg mener, hun nu er lige så god som sidste år, da hun tog til VM, for hun har været stærkt handicappet af dårlige startpladser i Sverige i den sidste tid, og trods det løb hun 16,8 i snorene i sidste start. Når hun ikke brillerer så meget i Sverige i år, skyldes det, at vi har fået en masse topheste i sporten.

Hun skal løbe væddeløb lige så længe, hun har lyst, hun er 7 år og kan løbe 4 sæsoner endnu, hvis hun vil. Har du noget bud på det danske Derby i år?

— Endnu ikke, men om et par uger kan du spørge mig igen. Jeg har nemlig noget i kikkerten, siger den eneste aktive kusk, der har vundet to danske derbysejre.

For anden gang stod Osman Boga for at skulle slettes i et storløb, men denne gang blev det klart. Igen havde Osman Boga pådraget sig en skade undervejs i transportvognen, og en ca. 20 cm lang flænge på venstre forben måtte sys sammen før løbene, hvorefter det kunne konstateres, at hesten ikke var halt og derfor kunne bringes til start. — Ærgerligt, sagde Harald Lund, nu havde jeg pakket bagbenene så omhyggeligt ind på grund af den sidste skade, og så sker det med forbesene. laser